
1

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ
ORAŞUL PUCIOASA

Str. Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa
Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484

E-mail: info@primpuc.ro

CONSILIUL LOCAL
HOTĂRÂRE

PUCIOASA - IANUARIE 2022

Consiliul Local al U.A.T. Oraşul Pucioasa, în calitate de Asociat Unic al S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., întrunit în Şedinţă ordinară,
astăzi, 27.01.2022, având în vedere:

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 4/31.01.2012 privind înfiinţarea S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. având ca asociat unic Consiliul
Local Pucioasa;

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 82/31.07.2012 privind aprobarea actului constitutiv
al S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.;

- Hotărârile Consiliului Local Pucioasa nr. 64/28.03.2013, 78/06.08.2014, 175/31.08.2017,
17/25.01.2018, 141/30.08.2018 şi 216/20.12.2018 privind modificarea Actului constitutiv al S.C.
SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.;

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 218/20.12.2018 privind ,,stabilirea persoanei
mandatată în calitate de administrator al S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE
PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa, şi aprobarea
“contractului de mandat” al acesteia”;

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 41/23.03.2020 privind modificarea şi completarea
“Contractului de mandat” aprobat conform Art. 2 din H.C.L. Pucioasa nr. 218/20.12.2018
privind ,,stabilirea persoanei mandatată în calitate de administrator al S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.”, societate cu Asociat Unic
Consiliul Local Pucioasa, şi aprobarea “Contractului de mandat” al acesteia”;

- Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 Republicată a societăţilor;
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice;
- Hotărârea nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor
publice;

- Ordonanţa nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau
deţin direct ori indirect o participaţie majoritară;

- Avizul tuturor Comisiilor de specialitate.

- Referatul de aprobare nr. 1507/20.01.2022;

- Raportul de specialitate nr. 88/20.01.2022, resp. 1506/20.01.2022.

PRIVEŞTE:MODIFICAREA “CONTRACTULUI DE MANDAT” APROBAT CONFORM
ART. 2 DIN H.C.L. PUCIOASA NR. 218/20.12.2018 ŞI MODIFICAT CONFORM H.C.L.
PUCIOASA NR. 41/23.03.2020 PRIVIND “STABILIREA PERSOANEI MANDATATĂ ÎN
CALITATE DE ADMINISTRATOR AL S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI
PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., SOCIETATE CU ASOCIAT UNIC CONSILIUL

LOCAL PUCIOASA, ŞI APROBAREA “CONTRACTULUI DE MANDAT” AL ACESTEIA”

mailto:info@primpuc.ro


2

În temeiul art. 92 alin. 1, alin. 2 lit. b, Art. 125, Art. 129 alin. 2, lit. c) şi d), alin. 3, lit. d şi e,
alin. 6 lit. a şi b, alin. 7 lit. n, Art. 136 şi Art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019
privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea “Contractului de mandat” aprobat conform Art. 2 din H.C.L.
Pucioasa nr. 218/20.12.2018 şi modificat conform H.C.L. Pucioasa nr. 41/23.03.2020
privind ,,stabilirea persoanei mandatată în calitate de administrator al S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic
Consiliul Local Pucioasa, şi aprobarea “contractului de mandat” al acesteia”, conform Anexei I la
prezenta Hotărâre.

Art. 2. Se aprobă întocmirea „Actului adiţional nr. 2” la “Contractul de mandat” conform
articolului precedent, Act care reprezintă Anexa I la prezenta Hotărâre.

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul oraşului Pucioasa să semneze în numele Consiliului Local
Pucioasa, Asociat Unic al S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA
SCUP S.R.L., “Actul Adiţional nr. 2” la “Contractul de mandat” al administratorului, precum şi toate
documentele ce vor rezulta ca efect al prezentei hotărâri.

Art. 4. Hotărârea va fi adusă la îndeplinire de către Primarul U.A.T. Oraşul Pucioasa şi S.C.
SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L..

Art. 5. Hotărârea de faţă va fi comunicată celor interesaţi de către C.I.C. şi Instituţiei
Prefectului Judeţului Dâmboviţa, conform legii.

Preşedinte de şedinţă,

__________________

Contrasemnează,
Secretarul U.A.T. Oraşul Pucioasa

Jr. ELENA CATANĂ

____________

PUCIOASA, Nr. _______/____________

MATEI LIVIU AUGUSTIN

27.01.202217



UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ
ORAŞUL PUCIOASA
Str. Fântânelor Nr.7

Telefon: 0245/232277; Fax: 0245/760484
E-mail: info@primpuc.ro

ANEXA NR. I LA H.C.L. PUCIOASA NR. __________________________

Nr. _________________________

ACT ADIŢIONAL NR. 2

LA
CONTRACTUL DE MANDAT ADMINISTRATOR LA

S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.
NR. 1 DIN DATA DE 28.12.2018, ÎNREGISTRAT SUB NR. 29603/28.12.2018

APROBAT PRIN H.C.L. PUCIOASA NR. ______ / ___________________

I. Art. 12.1. se modifică, acesta devenind:

12.1. Componenta fixă este în cuantum de 5000 lei net şi va fi platită până la data de
20 a fiecărei luni pentru luna anterioară.

MANDANT,

AUTORITATEA PUBLICĂ TUTELARĂ A S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI
PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. - CONSILIUL LOCAL PUCIOASA, prin reprezentant

PRIMAR Ing. ANA CONSTANTIN EMILIAN

_______________________

MANDATAR,

ADMINISTRATOR S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA
SCUP S.R.L.

BUTCĂ IOAN-DORU

____________________

mailto:info@primpuc.ro

	CONTRACTUL DE MANDAT ADMINISTRATOR LA
	 S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUC
	NR. 1 DIN DATA DE 28.12.2018, ÎNREGISTRAT SUB NR. 
	APROBAT PRIN H.C.L. PUCIOASA NR. ______ / ________
	I.Art. 12.1. se modifică, acesta devenind:

